
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NR. DPG025/78 del 25/01/2024 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON 

ORGANISMI PARTECIPATI 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE ACCREDITAMENTO PER 

TRASFERIMENTO SEDE OPERATIVA IN FAVORE DELL’ODF 

"FORBOTIKA Srl” PESCARA (PE) - D.M. 166/01 E DELLA D.G.R. 

17.01.2018 n° 7 

 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

RICHIAMATI: 

 il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed orientative; 

 la “Disciplina dell’Accreditamento dei Soggetti che erogano Attività di Formazione e 

di Orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con DGR n. 07 del 17/01/2018; 

 

VISTA l'istanza di variazione dell'accreditamento presentata, ai sensi della vigente 
Disciplina sopra richiamata, dal Legale Rappresentante pro tempore dell’OdF “FORBOTIKA 
S.r.l.” con sede legale e operativa sita in Via Tirino, n.99 – 65129 Pescara, acquisita agli atti 
in data 06/11/2023 con prot. n. RA/0449587 e relativa al trasferimento della sede legale e 
operativa da Via Tirino n.99 a Via S. Spaventa n.62 - Pescara; 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo del procedimento istruttorio documentale, tecnico ed 
amministrativo, svolto dal competente Ufficio regionale, come da verbale agli atti del 
23/01/2024 stante: 

 l'accertata sussistenza dei requisiti strutturali di cui al Capo IV, artt. 36 e 37 della 
vigente Disciplina di accreditamento riguardanti, rispettivamente, l'adeguatezza dei 
locali, gli arredi, le attrezzature e la destinazione d'uso della sede operativa, nonché 
il rispetto delle vigenti norme in materia di sicurezza, prevenzione incendi ed 
antinfortunistica sul posto di lavoro; 



 l’indicazione, nella dichiarazione integrativa della perizia tecnica asseverata con 
giuramento, della capienza massima dell’aula didattica di teoria ai fini della sicurezza 
e igiene sul lavoro, pari al complessivi 15 utenti; 

 la mancanza di varianti inerenti l'organigramma obbligatorio delle funzioni di presidio 
di cui agli artt. 17, 18, 19, 20 e 21, come da dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 dal legale rappresentante pro tempore della Società FORBOTIKA S.r.l.; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 36, comma 8, della vigente Disciplina di Accreditamento 
(cfr D.G.R. N. 362/2018), la perizia tecnica giurata relativa alla  capienza del laboratorio, ai 
fini della sicurezza, non deve  essere prodotta in sede di accreditamento, bensì con la 
comunicazione di avvio dell’attività formativa al competente ufficio regionale, e va riferita ad 
una specifica tipologia di laboratorio, tenuto conto delle attrezzature prescritte nel repertorio 
regionale degli standard di  percorso formativo, per il profilo professionale oggetto di 
interesse; 

 
RITENUTO: 

 che le verifiche in loco di cui all’art. 39, comma 5, 41 e 42, della citata Disciplina, 
propedeutiche al rilascio del provvedimento di che trattasi, al fine di evitare un 
eccessivo protrarsi dei tempi procedimentali e mitigare, quindi, le ripercussioni nei 
confronti dell'istante, possano essere svolte in un momento successivo e comunque 
non oltre i 60 giorni dalla notifica del provvedimento stesso; 

 che gli effetti della determina di accreditamento saranno oggetto di revoca a seguito 
di un eventuale esito negativo dei controlli in loco che il competente Ufficio regionale 
è, comunque, tenuto ad attivare per i riscontri del caso entro il termine di cui sopra;  

 

VISTA la scheda anagrafica relativa all’O.d.F. di che trattasi che, opportunamente 

modificata, viene allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

RITENUTO: 
 di procedere all'accreditamento della sede operativa sita in Via S. Spaventa n.62 – 

Pescara della Società “FORBOTIKA S.R.L.”; 
 di riconfermare l'organigramma obbligatorio delle funzioni di presidio già in essere 

presso la precedente sede sita in Via Tirino n.99 – 65129 Pescara; 

 di modificare il codice di accreditamento OdF relativo alla predetta sede come segue: 

F111-A-25012024-000DE0-Y;  

PRECISATO che il competente Ufficio regionale si riserva di effettuare ulteriori controlli in 
merito alla veridicità delle autodichiarazioni rilasciate ai sensi del DPR 445/2000; 

 

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

D E T E R M I N A  

DI ACCOGLIERE l'istanza di variazione dell'accreditamento presentata ai sensi della 
vigente Disciplina dal Legale Rappresentante pro tempore dell’OdF dell’OdF “FORBOTIKA 
S.r.l.” con sede legale e operativa sita in Via Tirino, n.99 – 65129 Pescara, acquisita agli atti 
in data 06/11/2023 con prot. n. RA/0449587, relativa al trasferimento della sede legale e 
operativa da Via Tirino n.99 a Via S. Spaventa n.62 - Pescara; 



 
DI STABILIRE: 
 

 che le verifiche in loco di cui all’artt. 39, comma 5, 41 e 42, della Disciplina di 
accreditamento approvata con DGR n. 7/2018, propedeutiche al rilascio del 
provvedimento di che trattasi, possano essere svolte in un momento successivo e 
comunque non oltre i 60 giorni dalla notifica del provvedimento stesso; 
 

 che gli effetti della determina di accreditamento saranno oggetto di revoca a seguito 
di un eventuale esito negativo dei controlli in loco che il competente Ufficio regionale 
è, comunque, tenuto ad attivare per i riscontri del caso entro il termine di cui sopra;  

 

DI RICONFERMARE in relazione all’accreditanda sede le preesistenti funzioni di presidio 

di cui agli artt. 17, 18, 19, 20 e 21 della citata Disciplina; 

DI  PRENDERE ATTO che il codice di accreditamento OdF relativo alla predetta sede risulta 

modificato come segue: F111-A-25012024-000DE0-Y; 

DI APPROVARE la scheda anagrafica relativa all’OdF di che trattasi che è allegata al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al legale Rappresentante pro 
tempore dell’OdF “FORBOTIKA S.r.l..” a valere quale comunicazione dell’esito finale del 
procedimento in questione; 

 

DI RENDERE NOTI gli esiti della presente determinazione mediante: 

 annotazione nell’apposito Albo delle sedi formative accreditate presso la Regione 
Abruzzo, pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento DPG - LAVORO SOCIALE 
selfi.regione.abruzzo.it; 

 pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it – 
Sezione "Amministrazione trasparente" 

 
              

 L’estensore               La Responsabile dell’Ufficio           
Dott.ssa Mariavittoria Monaco                         Dr.ssa Paola Spilla                           
      firmato elettronicamente                                     firmato elettronicamente                                                                                               

 
 
         La Dirigente del Servizio 

      Dott.ssa Nicoletta Bucco            
                           firmato digitalmente 

  

http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-01-30T13:56:31+0100
	NICOLETTA BUCCO




